

## SOM DE KAN DE SVENSKERE !

af Gammelbalten

Nu har Leif Carserud gjort det igen!

Bind II af "GEOLOGISKA SEVÄRDIGHETER I SKÅNE" er på markedet. Her beskrives 69 nye lokaliteter, som på den ene eller anden måde er geologisk interessante. Hver lokalitet er tildelt én side til en kort og kontant beskrivelse med illustrationer. Først orienteres om beliggenhed og betydning; derpå beskrives geologiske forhold og dannelsesmåde; så følger øvrige bemærkninger og til sidst beslægtede lokaliteter, nøgleord og litteraturhenvisninger. Denne fremgangsmåde er pædagogisk velvalgt; den gør bogen anvendelig for alle geologi-intereserede, uanset om de er 'nyfødte' amatørgeologer eller universitetsforskere. I vore dage, hvor mange danskere ser svensk fjernsyn, skulle sproget ikke volde særlige problemer. Husk dog at bårnsten ikke betyder bårnstenen, men rav.

Bogen indeholder en masse information, som er appetitligt serveret - næsten uden svipsere. Et par pluk: På side 10 berettes om Alnarp floden, som krydsede Øresund, men som ingen har set; på side 15 om en diabasgang i hård åsryg ved Bollerup, indenfor Tornquist Zonen. Selvom jordskorpen næppe er 70 km tyk her, kom diabas-magmaet troligt nok fra stor dybde. På side 17 kan læses om Brattingsborg-penninger, forstenede brachiopoder (armfødder) af slægten *Crania*, som ser meget tuberkuløse ud.

På side 28 fortælles om sandsten med sporfossiler (kragesten) fra Hardeberga stenbrud. Sandstenens kambriske alder afsløres til sidst af et nøgleord. På s.44 berettes om polartorsken i Lomma lergrav, nu anvendt til losseplads (soptipp). En af litteraturhenvisningerne mangler tidskriftsangivelse. På side 55 kan læses, at geologen Frederik Svennonius blev 76 år, selvom han hver dag drak et glas vand fra Radiumkilden vest for Hässleholm! På side 74 angives, hvor mineralsamlere kan finde jernglans og måske også muskovit, kyanit, granat, lazulit og pyrofyllit i affaldsbunkerne ved en gammel mine ved Västanå.

Hvad du end mener om Øresundsbroen og EU, kan du i Leif Carseruds bind I og II om "Geologiska Seværdigheter i Skåne" finde mange gode påskud til en sviptur over Sundet. God jagt.

Leif Carserud's Geologiske Seværdigheter i Skåne , Bind II (1994) kan bestilles hos FIRMA GEODEON, Kastanjegatan 21:01, S-224 56 Lund, som har telefon 0046-46 13 14 56. Bogen kan betales over en dansk girokonto, nr. 616-9309, men skriv eller ring først.